
100  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA, para atuar na Notícia de Fato supramencionada e praticar 
todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo inves-
tigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, 
expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colhei-
tas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e 
apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer de-
núncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas 
até a sua fase final, ou arquivar se assim entender, em tudo respeitados os 
direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto 
na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 847673
PORTARIA Nº 0676/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

141038/2022 ANA DAS GRACAS SFAIR ALVARES 2021/2022 30 08/09 a 
07/10/2022

141017/2022 HELENA MARA NEVES DA FONSECA 2020/2021 02 08 a 
09/09/2022

139459/2022 LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 2021/2022 30 03/11 a 
02/12/2022

140961/2022 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLI-
VEIRA SANTOS 2021/2022 30 15/09 a 

14/10/2022

140680/2022 THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS 2021/2022 30 30/08 a 
28/09/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 31 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0677/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

140071/2022 AUTALICE PAES LIMA 
LOBATO 2021/2022 01 a 

30/09/2022
16/11 a 

15/12/2022

140893/2022 DANIEL DA COSTA MOTA 2021/2022 01 a 
30/09/2022

06/03 a 
04/04/2023

140451/2022 PAULO ROBERTO MOREIRA 
SANTOS 2021/2022 18/07 a 

16/08/2022
25/07 a 

23/08/2022

140939/2022 RAFAELA XABREGAS FERREI-
RA BRINGEL 2021/2022 08/09 a 

07/10/2022
03/11 a 

02/12/2022

140850/2022 ROBERTA SILVEIRA D OLI-
VEIRA DE ARAUJO COSTA 2021/2022 01 a 

30/12/2022
20/10 a 

18/11/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 31 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0678/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE
DIAS

RESTANTES

140930/2022 BRENO INACIO 
GAIOSO 2019/2020 16/08 a 

04/09/2022 31/08/2022 05

140936/2022 KARINE FARIAS PUR-
CELL DA COSTA 2021/2022 08/09 a 

07/10/2022 08/09/2022 30

140836/2022 MAYARA CARVALHO 
FRADE 2021/2022 16/08 a 

14/09/2022 31/08/2022 15

140380/2022 SARA COELHO DA 
SILVA 2021/2022 22/08 a 

11/09/2022 29/08/2022 14

140061/2022 SONIA DE FATIMA 
DIAS DA SILVA 2021/2022 16/08 a 

14/09/2022 25/08/2022 21

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 31 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0679/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
139286/2022 ELYDIANE DA COSTA MEMORIA 1ª 2011/2014 01 a 30/09/2022

140617/2022 FABIO EDSON CIRINO NAS-
CIMENTO 2ª 2014/2017 12/09 a 

11/10/2022

140542/2022 GETULIO ANDRADE NASCIMEN-
TO FILHO 2ª 2013/2016 08/09 a 

07/10/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 31 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 847478
Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de outubro de 2021
PORTARIA Nº 3297/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 14178/2021, em 23/09/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 14572/2021, em 30/9/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, 
sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, com prejuízo de 
suas atribuições, a se deslocar desta Capital a Gramado-RS, no período de 
30/9 a 1º/10/2021, a fim de participar da VII Reunião Extraordinária do 
Conselho Deliberativo da Associação Nacional dos Membros do Ministério 
Público - CONAMP.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 29 de agosto de 2022
PORTARIA Nº 4670/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para discussão de rotinas e processos 
administrativos, com o objetivo de aprimorar os procedimentos de acom-
panhamento contratual desta Instituição Ministerial, bem como contribuir 
com o melhoramento e conclusão do Sistema criado pelo Departamento de 
informática para gestão dos contratos.
Art. 2º Integram o Grupo de Trabalho:
I - Márcia Maria Moraes da Costa, representante do Departamento de 
Obras e Manutenção;
II – Márcio Roberto Silva Menezes, representante do Departamento Financeiro;
III - Paulo Sérgio dos Santos Costa, representante do Departamento de 
Administração;
IV– Amilton Pinheiro de Oliveira, representante da Assessoria de Planejamento;
V - Thais Alessandra Nunes Bastos, representante da Assessoria de Planejamento;
VI - Jefferson Rosa Coelho, representante da Comissão de Controle Interno;
VII - Marcio Antônio Cunha Solimões, representante da Atividade de Lici-
tações e Contratos;
VIII - Elaine Caroline Martins de Salles Guimarães, representante do Grupo 
Multidisciplinar de Termo de Referência;
IX - Carlos Henrique Coelho Tocantins, representante do Departamento de 
Informática;
X – Clayton Andrade Dias, representante da Comissão de Gestão de Con-
tratos e Convênios.
Art. 3º O Grupo de Trabalho deverá funcionar por meio de reuniões, a 
serem agendadas mensalmente e conduzidas pelo meio que melhor se 
adequar às atividades de seus integrantes.
§1º Em caso de ausência, afastamento ou impedimento, os integrantes 
do grupo de trabalho indicarão os seus substitutos, assumindo estes a sua 
incumbência.
§2º A cada bimestre, o Grupo de Trabalho deverá se reunir com a Subpro-
curadoria-Geral de Justiça, para área técnico-administrativa para informar 
sobre os trabalhos, bem como para discussão de possíveis assuntos que 
necessitem de deliberação superior.
Art. 4º O Grupo de Trabalho deverá apresentar relatório final com as pro-
postas para a melhoria dos procedimentos de acompanhamento contratual 
desta Instituição Ministerial.


